

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом ООО СК «Тюмень-Полис»
от «14» декабря 2017 г. № 34-П

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств

от «1» января 2018 года

г. Тюмень

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Под гражданской ответственностью владельцев автотранспортных средств в настоящих Правилах страхования, проводимого КОМПАНИЕЙ (Страховщиком), понимается возникшая в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом РФ обязанность Страхователя возместить ущерб, причиненный личности или имуществу какого-либо иного лица или лиц (третье лицо - пострадавший) во время пользования автотранспортным средством.

1.2. Страховое покрытие действует только на территории Российской Федерации (если иное не предусмотрено договором страхования).

1.3. Страхователями могут быть владельцы автотранспортных средств, являющиеся как юридическими, так и физическими лицами.

Застрахованными могут быть физические лица, пользующиеся автотранспортными средствами по доверенности, в присутствии Страхователя или для служебных целей по распоряжению Страхователя.

II. ОБЪЕМ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

2.1. Страховым случаем является возникшая обязанность Страхователя в силу гражданского законодательства возместить вред, причиненный Третьим лицам в связи с использованием Страхователем автотранспортного средства.

2.2. Страховая защита, предоставляемая Страховщиком, распространяется на гражданскую ответственность по закону, вследствие наступления следующих событий (страховых случаев):

- причинения ущерба личности, т.е. понижения или утраты трудоспособности физического лица вследствие телесного или иного повреждения здоровья, а также в случае смерти пострадавшего лица;
- причинения ущерба имуществу, т.е. повреждения (уничтожения, разрушения, порчи) имущества гражданина или организации.

2.3. Страховое обеспечение не предоставляется в следующих случаях:

- а) если лицо, указанное в п.1.3, не имеет прав на вождение соответствующих автотранспортных средств;
- б) если вред причинен имуществу со страхователей или работников предприятия Страхователя во время исполнения ими своих служебных обязанностей, а также имуществу, взятому Страхователем в аренду или находящемуся на его сохранности;
- в) убытки, возникшие в результате перевозки взрывчатых веществ и радиоактивных материалов;
- г) если автотранспортные средства были использованы для участия в соревнованиях, требующих применения повышенных скоростей, а также для целей тренировок вождения;
- д) если вред причинен в результате участия Страхователя в гражданских волнениях и несанкционированных митингах.

III. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

3.1. Договор страхования заключается по форме Приложения №1 к настоящим Правилам страхования на основании письменного заявления Страхователя, изложенного в двух экземплярах на бланке КОМПАНИИ.

В заявлении указываются следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество (при наличии), а также адрес застрахованного;
- государственный номер автотранспортного средства;
- срок, на который заключается договор;
- страховая сумма.

Кроме того, Страхователь сообщает о характере своей деятельности и обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для суждения о степени риска.

Заявление, подписывается сторонами, после чего один его экземпляр остается у каждой из сторон и является предварительным свидетельством о приеме на страхование.

3.2. Договор страхования вступает в силу:

а) при безналичной форме уплаты платежа - со дня, следующего за днем его поступления на расчетный счет КОМПАНИИ;

б) при уплате наличными деньгами - непосредственно после получения платежа (его первой части).

В любом случае страховой взнос должен быть уплачен в течение 5 дней после принятия заявления Страхователя.

3.3. Лицу, заключившему договор, вручается страховой полис в следующие сроки:

- одновременно с уплатой платежа, когда он внесен наличными деньгами;
- не позднее 5 дней после поступления платежа на счет КОМПАНИИ при перечислении путем безналичного расчета.

3.4. Договор страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств заключается сроком на 1 год, если договором не предусмотрено иное.

3.5. По соглашению с КОМПАНИЕЙ со Страхователем может быть заключен краткосрочный договор страхования на срок от 1 месяца до 1 года. При заключении договора страхования на срок менее года размер страховой премии берется из расчета 1/12 годового страхового платежа за каждый месяц краткосрочного договора. При этом неполный месяц считается как полный.

3.6. Дополнения и изменения, внесенные в договор после его заключения, считаются действительными после их письменного подтверждения. Вносимые изменения и дополнения не должны противоречить настоящим правилам и действующему законодательству.

3.7. Страхователь обязан уплатить КОМПАНИИ причитающуюся за страхование плату - страховую премию. Минимальная страховая премия по данному виду страхования равна:

- 6.0% от страховой суммы при страховании имущественной ответственности, возникшей при автотранспортном происшествии;
- 3,6% от страховой суммы за каждое пострадавшее лицо, при страховании ответственности за причинение вреда здоровью и жизни граждан при автотранспортном происшествии.

Ставка может быть повышена в связи с условиями конкретного Договора с применением повышающего коэффициента от 1.1 до 5.

3.8. Страховая сумма устанавливается по соглашению сторон, но не ниже 100 000 рублей при страховании имущественной ответственности и также ответственности за причинение ущерба здоровью и жизни каждого пострадавшего лица.

3.9. Страхователь в течение срока действия Договора может изменить в пределах, соответственно, п.3.8 настоящих правил страховую сумму.

3.10. По желанию Страхователя возможно расширение перечня страховых событий, не предусмотренных настоящими условиями и не противоречащих им, с уплатой дополнительной премии.

3.11. Дополнительная премия взимается как разность между уплаченной согласно заключенному Договору страхования премией, исчисляемой от годовой как 1/12 за каждый месяц периода, оставшегося до окончания срока страхования, за вычетом расходов на ведение дела и премией по повышенному на основании изменений страховой суммы платежу, исчисляемому за тот же период.

Если Страхователь не согласится на уплату дополнительной премии, договор страхования считается расторгнутым через 30 дней после уведомления КОМПАНИЕЙ о необходимости уплаты дополнительной премии, и Страхователю возвращается часть премии, соответствующая неистекшему страховому из расчета 1/12 от годовой премии за каждый месяц за вычетом расходов на ведение дела.

3.12. Если страхователь уменьшит страховую сумму в период действия Договора страхования, ему возвращается часть страховой премии, исчисленная как разность между премией, из расчета 1/12 от годовой премии за каждый месяц, оставшийся до окончания срока страхования, за вычетом расходов на ведение дела и премией от уменьшенной страховой суммы, исчисляемой за тот же период.

3.13. Страхователь в течение срока действия договора обязан информировать КОМПАНИЮ обо всех обстоятельствах, изменяющих степень риска по договору.

3.14. При утрате полиса Страхователь должен в письменной форме известить об этом КОМПАНИЮ для получения дубликата.

3.15. Договор страхования прекращает свое действие:

- а) по истечении срока действия договора;
- б) с момента наступления страхового события, повлекшего выплату возмещения в полном размере страховой суммы;
- в) ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, если его права и обязанности с согласия КОМПАНИИ не перешли в период действия договора страхования к соответствующему правопреемнику в порядке, определенном законодательными актами РФ;
- г) смерти Страхователя, являющегося физическим лицом, заключившего договор страхования в пользу третьего лица, если лицо, в пользу которого заключен договор, не взяло на себя права и обязанности по договору страхования;
- д) при ликвидации КОМПАНИИ в порядке, установленном законодательными актами РФ;
- е) принятия судом решения о признании договора страхования недействительным;
- ж) в других случаях, предусмотренных законодательными актами РФ.

3.16. Договор страхования (далее – Договор) может быть прекращен досрочно по требованию Страхователя или КОМПАНИИ. О намерении досрочного прекращения Договора стороны обязаны уведомить друг друга не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения Договора.

В случае досрочного прекращения Договора по требованию Страхователя КОМПАНИЯ возвращает ему страховые взносы за неистекший срок Договора за вычетом понесенных расходов, если требование Страхователя обусловлено нарушением КОМПАНИЕЙ Условий страхования, то она возвращает Страхователю внесенные им страховые взносы полностью.

При досрочном прекращении Договора по требованию КОМПАНИИ она возвращает Страхователю внесенные им страховые взносы полностью; если требование КОМПАНИИ обусловлено невыполнением Страхователем Условий страхования, то она возвращает Страхователю страховые взносы за истекший срок договора за вычетом понесенных расходов.

3.17. Договор страхования считается недействительным с момента его заключения в случаях, предусмотренных гражданским законодательством РФ.

3.18. Договор страхования может быть признан недействительным, в том числе арбитражным судом.

IV. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

4.1. При наступлении страхового случая, в результате которого от третьего лица может последовать или последовала претензия о возмещении Страхователем убытков, последний обязан:

а) незамедлительно, но не позднее 7 дней после получения официальной претензии, письменно сообщить об этом КОМПАНИИ в форме заявления о страховом случае и необходимости страховой выплаты;

б) сообщить КОМПАНИИ о начале действий компетентных органов по факту причинения вреда и нанесения ущерба;

в) сообщить КОМПАНИИ все обстоятельства, приведшие к страховому событию и представить все имеющиеся документы и материалы (страховой акт), необходимые для принятия решения о выплате компенсации;

г) без письменного согласия КОМПАНИИ не давать обещаний и не делать предложений о добровольном возмещении убытка, не признавать полностью или частично свою ответственность.

4.2. В случае нарушения Страхователем подпунктов а), б), в) пункта 4.1 настоящих Правил КОМПАНИЯ вправе отказать в соответствующей компенсации затрат, если из-за этого нарушения нельзя полностью или частично установить факт причинения вреда третьему лицу или его имуществу.

4.3. Страховое возмещение выплачивается в пределах страховой суммы, указанной в Договоре (полисе).

4.4. Выплата страхового возмещения производится в течение 3-х банковских дней с момента вступления в силу решения суда, установившего ответственность Страхователя, или признания самим Страхователем с предварительного согласия КОМПАНИИ ответственности перед третьим лицом.

Если страховая выплата не произведена в установленный срок, КОМПАНИЯ уплачивает Страхователю штраф в размере 1% от суммы причитающейся страховой выплаты за каждый день просрочки.

4.5. В случае, когда общий объем предполагаемых выплат превышает страховую сумму, выплаты каждому пострадавшему лицу составляют ту долю от страховой суммы, какую сумма ответственности перед этим лицом, определенная компетентными органами (судом), составляет от общей суммы ответственности, определенной перед всеми пострадавшими лицами.

4.6. Если при наступлении страхового случая установлена также частичная вина пострадавшего, то страховое возмещение сокращается на долю вины пострадавшего.

4.7. Если автотранспортное происшествие, повлекшее ответственность Страхователя (Застрахованного), вызвано содержанием и эксплуатацией автотранспортного средства с нарушением установленных правил и требований безопасности для третьих лиц, то страховое возмещение сокращается в той степени, в какой нанесенный ущерб вызван этими нарушениями.

4.8. Если в момент наступления страхового случая ответственность Страхователя (Застрахованного) была застрахована в других страховых организациях, возмещение причитающееся с КОМПАНИИ выплачивается лишь в том проценте, в каком оно относится в сумме обязательств Страховщиков по всем полисам.

4.9. Без письменного согласия КОМПАНИИ Страхователь не имеет право принимать каких-либо прямых или косвенных обязательств об урегулировании требований третьих лиц. При этом КОМПАНИЯ имеет право от его имени вступать в переговоры и соглашения по требованиям третьих лиц о возмещении причиненного им вреда, а также вести связанные с этим дела. Страхователь обязан оказывать КОМПАНИИ в этом необходимую помощь.

4.10. Основанием для отказа КОМПАНИИ произвести страховую выплату являются:

а) умышленные действия Страхователя (Застрахованного), направленные на нанесение ущерба третьему лицу;

б) совершение Страхователем (Застрахованным) умышленного преступления, находящегося в прямой причинной связи с происшествием, повлекшим нанесение ущерба третьему лицу;

в) сообщение Страхователем заведомо ложных сведений об обстоятельствах, имеющих отношение к договору страхования;

г) нанесение ущерба третьему лицу при управлении транспортным средством в состоянии алкогольного или иного опьянения.

V. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ

5.1. Споры, возникающие при исполнении настоящих Правил, рассматриваются судебными органами в пределах срока исковой давности и в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

VI. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. В случае отказа Страхователя – физического лица (далее – Страхователь) от настоящего договора добровольного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств (далее – договор добровольного страхования) в течение четырнадцати календарных дней со дня его заключения независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая, Страховщик возвращает Страхователю уплаченную страховую премию в следующем порядке:

а) В случае если Страхователь отказался от договора добровольного страхования в срок, установленный абзацем 1 пункта 6.1 настоящих Правил страхования, и до даты возникновения обязательств Страховщика по заключенному договору страхования (далее - дата начала действия страхования), уплаченная страховая премия подлежит возврату Страховщиком Страхователю в полном объеме.

б) В случае если Страхователь отказался от договора добровольного страхования в срок, установленный абзацем 1 пункта 6.1 настоящих Правил страхования, но после даты начала действия страхования, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия договора добровольного страхования.

в) Договор добровольного страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от договора добровольного страхования или иной даты, установленной по соглашению сторон, но не позднее срока, определенного в соответствии с абзацем 1 пункта 6.1 настоящих Правил страхования.

6.2. Возврат Страхователю страховой премии осуществляется Страховщиком по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от договора добровольного страхования.